Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências da Saúde

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • CEP 87.020-900 • Maringá – PR

R E S O L U Ç Ã O  Nº  131/2013-CI/CCS
(alterada pela Resolução nº 059/2017-CI/CCS)
(alterada pela Resolução nº 004/2021-CI/CCS)

 CERTIDÃO

  Certifico que a presente
resolução foi afixada em
local de costume, neste
Centro, no dia 11/12/13.

Kleber Guimarães
Secretário.

  Aprova a estrutura curricular do Curso de Pós-
Graduação em Assistência Farmacêutica –
Mestrado Profissional.

Considerando o contido no Processo nº 4271/2013.
Considerando o disposto na Resolução nº 003/1997-COU.
Considerando o disposto na Resolução nº 221/2002-CEP.
Considerando o disposto no Inciso II do artigo 50 da Resolução nº 001/2009-COU.
Considerando o parecer nº 044 CI/CCS.

O CONSELHO INTERDEPARTAMENTAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS  DA SAÚDE
APROVOU E EU, DIRETORA, SANCIONO A SEGUINTE RESOLUÇ ÃO:

Art. 1º   Aprovar a estrutura curricular e ementas das disciplinas do Curso de Pós-
Graduação em Assistência Farmacêutica - Mestrado Pr ofissional , Área de
concentração: Assistência Farmacêutica  conforme Anexos I e II, partes integrantes desta
Resolução.

Art. 2º  Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Dê-se ciência.
Cumpra-se.

Maringá, 04 de dezembro de 2013.

Terezinha Inez Estivalet Svidzinski
Diretora

ADVERTÊNCIA:

O prazo recursal termina em
18/11/2013. (Art. 95 - § 1 o do
Regimento Geral da UEM)

Universidade Estadual de Maringá
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

.../Resolução nº 131/2013-CI/CCS

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • CEP 87.020-900 • Maringá – PR

2

ANEXO I

ESTRUTURA CURRICULAR

I Obrigatórias

DISCIPLINA CRÉDITOS C/H
Ética Aplicada a Prática Farmacêutica,
Bioética e Biodireito (alterado pela Resolução nº
059/2017-CI/CCS)

02 T
01T

30
15

Atenção Farmacêutica 02 T 30
Organização da Assistência Farmacêutica 01 T 15
Políticas de Saúde  01 T 15
Farmacoepidemiologia 01 T 15
Iniciação à Pesquisa(alterado pela Resolução nº
059/2017-CI/CCS)

01 T
02T

15
30

Atividades Práticas Programadas na Área de
Atuação Profissional

           10 P 300

II Eletivas

DISCIPLINA CRÉDITOS C/H

Comunicação Farmacêutico-Paciente 01 T 15

Assistência Farmacêutica Domiciliar 01 T 15

Uso Racional de Plantas Medicinais e
Fitoterápicos no Serviço de Saúde

01 T 15

Uso Racional de Alimentos Funcionais e
Suplementos

01 T 15

Análise Farmacoterapêutica 02 T 30

Serviços de Garantia e Controle da
Qualidade de Serviços Farmacêuticos e de
Medicamentos

01 T 15

Análise Crítica da Literatura e Redação
Científica (extinta pela Resolução nº 059/2017-CI/CCS)

01 T 15

Abordagem Qualitativa da Pesquisa em
Saúde

02 T 30

Administração e Gerência na Farmácia

Comunitária

01 T 15

Administração e Gerência na Farmácia de 01 T 15

Universidade Estadual de Maringá
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

.../Resolução nº 131/2013-CI/CCS

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • CEP 87.020-900 • Maringá – PR

3

DISCIPLINA CRÉDITOS C/H

Manipulação de Medicamentos e
Cosméticos
Administração e Gerência na Farmácia
Hospitalar

01 T 15

Administração e Gerência em Serviços de
Saúde Pública

01 T 15

Vigilância em Saúde: Ações
Interdisciplinares nas Intoxicações por
Medicamentos e Drogas de Abuso

02 T 30

Farmacoeconomia no Serviço de Saúde 01 T 15

Universidade Estadual de Maringá
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

.../Resolução nº 131/2013-CI/CCS

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • CEP 87.020-900 • Maringá – PR

4

ANEXO II

EMENTAS DAS DISCIPLINAS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃ O
MESTRADO PROFISSIONAL EM ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

I Área de Concentração e Linhas de Pesquisa:

Área de
concentração

Assistência Farmacêutica.
Descrição: Estudos sobre promoção, proteção e recuperação da
saúde individual e coletiva na perspectiva da obtenção de
resultados concretos e da melhoria da qualidade de vida da
população.

Linhas de
Pesquisa

1. Atenção Farmacêutica
Descrição: Pesquisas relacionadas ao desenvolvimento de
atitudes, valores éticos, funções, conhecimentos,
responsabilidades e habilidades do farmacêutico na
farmacoterapia, com o objetivo de alcançar resultados
terapêuticos definidos na saúde e na qualidade de vida do
paciente

2. Gerenciamento de Medicamentos e Políticas de Saúde.
Descrição: Pesquisas sobre medicamentos como insumo

essencial, visando o acesso e seu uso racional. Envolve além
da pesquisa, o desenvolvimento e a produção de
medicamentos e insumos, bem como a sua seleção,
programação, aquisição, distribuição, dispensação, garantia da
qualidade dos produtos e serviços.

II Componentes Curriculares:

a) Linhas de Pesquisa 1 e 2 – Disciplinas obrigatórias

Disciplina:  Ética Aplicada a Prática Farmacêutica, Bioética e Biodireito
Departamentalização:  DFA
Ementa:  Discussão da postura técnica, estética, cidadã e ética do

farmacêutico à luz dos princípios de bioética e biodireito.

Disciplina:  Atenção Farmacêutica
Departamentalização:  DFA
Ementa:  Aspectos conceituais, modalidades, requisitos técnicos e

operacionais para a prática da Atenção Farmacêutica.

Disciplina:  Organização da Assistência Farmacêutica
Departamentalização:  DFA
Ementa:  Compreensão do ciclo organizacional da assistência

farmacêutica e da metodologia para garantir a qualidade
dos serviços prestados.

Universidade Estadual de Maringá
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

.../Resolução nº 131/2013-CI/CCS

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • CEP 87.020-900 • Maringá – PR

5

Disciplina:  Políticas de Saúde
Departamentalização:  DFA
Ementa:  A Assistência Farmacêutica e o acesso a medicamentos no

contexto das políticas públicas de saúde.

Disciplina:  Farmacoepidemiologia
Departamentalização:  DFA
Ementa:  Estudos de Utilização de Medicamentos, Farmacovigilância

e suas implicações na saúde pública

Disciplina:  Iniciação à Pesquisa
Departamentalização:  DFA
Ementa:  Métodos, técnicas e análises no âmbito dos projetos de

pesquisa científica.

Disciplina:  Atividades Práticas Programadas na Área de Atuação

Profissional
Departamentalização:  DFA
Ementa:  Fundamentação teórico-metodológica e participação em

atividades práticas relacionadas ao tema a ser
desenvolvido no Trabalho de Conclusão.

b) Linhas de Pesquisa 1 e 2 – Disciplinas eletivas

Disciplina:  Comunicação Farmacêutico-Paciente
Departamentalização:  DFA
Ementa:  Configuração das diferentes habilidades, competências e

atitudes utilizadas na comunicação e sua interface com a
saúde.

Disciplina:  Assistência Farmacêutica Domiciliar
Departamentalização:  DFA
Ementa:  Conceituação, técnicas, regulamentação e prática da

Assistência Farmacêutica domiciliar.

Disciplina:  Uso Racional de Plantas Medicinais e Fitoterápicos no

Serviço de Saúde
Departamentalização:  DFA
Ementa : Implementação da fitoterapia nos programas de saúde

pública considerando conceitos de segurança, eficácia e

qualidade.

Universidade Estadual de Maringá
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

.../Resolução nº 131/2013-CI/CCS

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • CEP 87.020-900 • Maringá – PR

6

Disciplina:  Uso Racional de Alimentos Funcionais e Suplementos
Departamentalização:  DFA
Ementa:  Acompanhamento farmacoterapêutico na administração de

alimentos funcionais na prevenção de doenças.

Disciplina:  Análise Farmacoterapêutica
Departamentalização:  DFA
Ementa:  Análise farmacoterapêutica de prescrições

medicamentosas, planos de intervenção e de
acompanhamento farmacêutico.

Disciplina:  Serviços de Garantia e Controle da Qualidade de Serviços

Farmacêuticos e de Medicamentos
Departamentalização:  DFA
Ementa:  Garantia de Qualidade e Boas Práticas na utilização e

avaliação dos fármacos.

Disciplina:  Análise Crítica da Literatura e Redação Científica
Departamentalização:  DFA
Ementa:  Análise crítica da metodologia de trabalhos científicos,

redação, desenvolvimento e apresentação de trabalhos.

Disciplina:  Abordagem Qualitativa da Pesquisa em Saúde
Departamentalização:  DFA
Ementa:  Contextualização da abordagem qualitativa da pesquisa

em saúde com enfoque na pesquisa-ação e pesquisa
participante enquanto opções teórico-metodológicas.

Disciplina:  Administração e Gerência na Farmácia Comunitária
Departamentalização:  DFA
Ementa:  Organização, administração, gerenciamento e prestação

de serviços farmacêuticos na Farmácia Comunitária.

Disciplina:  Administração e Gerência na Farmácia de Manipulação de

Medicamentos e Cosméticos
Departamentalização:  DFA
Ementa:  Organização, administração, gerenciamento e prestação

de serviços farmacêuticos na Farmácia de Manipulação.

Disciplina:  Administração e Gerência na Farmácia Hospitalar
Departamentalização:  DFA
Ementa:  Organização, administração, gerenciamento e prestação

de serviços farmacêuticos na Farmácia Hospitalar.

Universidade Estadual de Maringá
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

.../Resolução nº 131/2013-CI/CCS

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • CEP 87.020-900 • Maringá – PR

7

Disciplina:  Administração e Gerência em Serviços de Saúde Pública
Departamentalização:  DFA
Ementa:  Organização, administração, gerenciamento e prestação

de serviços farmacêuticos nos serviços de saúde pública.

Disciplina:  Vigilância em Saúde: Ações Interdisciplinares nas

Intoxicações por Medicamentos e Drogas de Abuso
Departamentalização:  DFA
Ementa:  Conhecimentos, habilidades e atitudes necessárias para o

entendimento e a execução de atividades relacionadas a
vigilância de medicamentos e drogas de abuso

Disciplina:  Farmacoeconomia no Serviço de Saúde
Departamentalização:  DFA
Ementa:  Conceituação, aplicações e experiências práticas da

farmacoeconomia.